
 

Dům dětí a mládeže Olomouc • tř. 17. listopadu 47, 771 74  Olomouc 
585 223 233 • ddm@ddmolomouc.cz • IČ 000 96 792  

 

 
 

Kreslíme tužkou – RTY  
 
Jak správně tužkou nakreslit rty? 
Pomůcky: 

 Papír 

 Tužka na předkreslení (HB, 2B) 

 Tužka na stínování (4B, 6B) 

 Guma 

Rady před začátkem: 
 mějte tužky dobře ostrouhané 

 věnujte práci dost času, nesnažte se mít vše hotové za 5 minut 

 na tužku příliš netlačte, jinak nepůjde vygumovat, když se vám linka nepovede 

 pokud se kresba napoprvé nepodaří, NEVZDÁVEJTE SE, cvičení dělá mistra 

 
Postup: 

1. Kresbu začneme naznačením zjednodušeného tvaru rtů. Při náčrtu střední linií a 

následně linií horního a dolního rtu. Už v této fázi myslíme na to, že každý člověk má 

trochu jiný tvar rtů. 

 

 

 

mailto:ddm@ddmolomouc.cz


 

Dům dětí a mládeže Olomouc • tř. 17. listopadu 47, 771 74  Olomouc 
585 223 233 • ddm@ddmolomouc.cz • IČ 000 96 792  

 

 
 

2. Poté co máme správně naznačený hrubý tvar rtů, zvýrazníme jeho kontury (= obrysy, 

které tento tvar upřesní). Zároveň naznačíme i okolí rtů (bradu, prostor mezi nosem a 

ústy, koutky). 
 

 
 

3. Vygumujeme přebytečné linie a zkontrolujeme, jestli mají sty správný tvar. Potom se 

zaměříme na detaily (znamínka, popraskání na rtech).  
 

 

mailto:ddm@ddmolomouc.cz


 

Dům dětí a mládeže Olomouc • tř. 17. listopadu 47, 771 74  Olomouc 
585 223 233 • ddm@ddmolomouc.cz • IČ 000 96 792  

 

 
 

4. Poté co jste s tvarem spokojeni je čas dát rtům objem = vystínovat je. Nejprve dáme 

jemné světlé stíny na místa, kam nedopadá světlo. Všimněte si směru šrafování. 
 

 
 

5. Postupně stíny ztmavujeme, ale nezapomínáme na světlé plochy (na určitých místech 

musí zůstat bílá plocha kvůli kontrastu). Na závěr zvýrazníme některé linie a je hotovo. 
 

 

Upozornění: Nikdy neohraničujte celé rty výraznou linií – nepůsobí to reálně! 

mailto:ddm@ddmolomouc.cz

